
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

 

 

COMUNE DI CANDIOLO 
Città Metropolitana Torino 

_________________________________________________ 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 AREA VIGILANZA 
 

 
 
REGISTRO DI SERVIZIO: n. 67 del 03/12/2025 
 
REGISTRO GENERALE: n.  452 del 03/12/2025 
 
 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE E ORIZZONTALE IN ALCUNE 

VIE DEL CONCENTRICO - ANNO 2025 - 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

 
REGISTRO GENERALE: n.  452 del 03/12/2025 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE E ORIZZONTALE 
IN ALCUNE VIE DEL CONCENTRICO - ANNO 2025 - 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_____________________ 

 
Premesso: 
 
Richiamati gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs.  267/2000   
 

 Che con deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 09.02.2011 e successive modificazioni è stato 
approvato il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. Dotazione 
organica- norme di accesso; 

 Che con decreto del Sindaco n. 4/28.06.2024 e 1 del 31.01.2025 sono stati nominati i Responsabili 
dei Settori; 

 Che con deliberazione C.C. n. 73 del 19.12.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione Unico per 
il triennio 2025/2026/2027; 

 Che con deliberazione G.C. n. 164 del 30.12.2024 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
PEG 2025 - 2026 - 2027 parte finanziaria; 

 
 
Considerato: 
 

 Che il Comando Polizia Municipale, nell’ambito delle funzioni attribuite, gestisce la manutenzione e 
l'installazione della segnaletica stradale; 

 Che occorre quindi procedere all'acquisto e alla posa di idonea segnaletica e di ripristinare quella 
ammalorata o obsoleta e che inoltre è necessario provvedere alla ritracciatura e rifacimento ex novo 
laddove sono intervenuti recenti lavori di rifacimento del manto stradale e precisamente  

 
o in Via Verdi nel tratto compreso tra Via Pinerolo e Via Mascagni , 
o in Via Europa nel tratto compreso tra Via Pinerolo e il passaggio a livello,  
o in Via Roma nel tratto compreso tra Via Europa e Via Trento,  
o in Via Villa di Montpascal nel tratto compreso tra Viale Simonis e Via Leonardo Da 

Vinci,  
o in Via Matteotti nel tratto compreso tra Via Torino e i primi 180 metri di strada 

 
Vista il preventivo presentato dalla ditta “SEP srl" segnaletica stradale con sede in Racconigi (CN) Via Caramagna  

Piemonte 53, p.iva 01717430019 pienamente conforme alle esigenze dell’ amministrazione   per  una somma   pari a 
   
   € 4090,16 oltre € 899,84 per IVA 22% per un totale di € 4990,00 trova imputazione al Capitolo 

8270/2/1 , Visto che la stessa ditta già collabora operativamente con il comune , 
 Che all'interno dell'organizzazione comunale non è presente una figura specializzata e formata che 

possa svolgere le specifiche attività di posa e pertanto occorre affidare ad una azienda competente 
le opere da realizzare; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

 Che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.e i. il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A);  

 in ossequio agli artt. 25 e 26 del Codice per tutti gli affidamenti sopra e sotto soglia, dal 1.1.2024, 
dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale; 
 

Richiamate:   
 le delibere ANAC n. 263 del 20.6.2023, n. 582 del 13.12.2023; 
 il comunicato del Presidente ANAC del 10.1.2024: 
 la determinazione ANAC n. 4 del 7.7.2011 aggiornata alle delibere n. 556/2017 e n. 585/2023; 
 Che l'offerta è ritenuta congrua ed economicamente adeguata alle medie di mercato; 

 
Richiamati: 

- l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- l’art.  50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Considerato che: 
- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore 

in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione; 

- È stato acquisito d’ufficio il D.U.R.C. relativo alla professionista, dal quale risulta regolare nei 
confronti di INPS e INAIL; 

- È stata acquisita la dichiarazione di tracciabilità finanziaria resa dal Legale rappresentante Sig. 
BAROLO Riccardo in sede di presentazione dell’offerta; 
 

Ritenuto che: 
- L’offerta presentata dalla ditta  “SEP srl" segnaletica stradale con sede in Racconigi (CN) Via 

Caramagna Piemonte 53, p.iva 01717430019 pienamente conforme alle esigenze 
dell’amministrazione e congrua quanto alla richiesta economica; 

- che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) 
della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento 
dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015; 
 

Di dare atto che: 
- ai sensi di quanto stabilito dalla legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è stato 
richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il relativo 
codice identificativo di gara (CIG) e che lo stesso risulta essere il seguente: CIG  B95D48B3B8 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

- Dato atto che 
 

- la somma  pari a € 4090,16 oltre € 899,84 per IVA 22% per un totale di € 4990,00 trova 
imputazione al Capitolo 8270/2/1 , Visto che la stessa ditta già collabora operativamente con il 
comune e secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziato del D.Lgs. 118/2011 
così come integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

- il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 
non sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso Responsabile, situazioni di conflitto 
d'interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante 
istruttoria in ossequio a quanto esplicitamente disposto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e 
s.m.i. e dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse formano parte integrante della presente 
2. Di approvare le determinazioni di cui all’art. 192 del Decreto Legislativo 267/00 e ai sensi dell'art. 

17 comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023:  
 il fine che con il presente contratto si intende perseguire servizio di fornitura di segnaletica 

stradale e fornitura del servizio di realizzazione di segnaletica orizzontale come in premessa 
meglio dettagliato, 

 L’oggetto del contratto è l’incarico a ditta specializzata nel settore, 
 

3. Di affidare alla ditta “SEP s.r.l." segnaletica stradale con sede in Racconigi (CN) Via Caramagna Piemonte 
53, p.iva 01876020049 l’incarico di cui in narrativa esposto per un totale di Euro 2524,50, 

4. Di impegnare la somma di   € 4090,16 oltre € 899,84 per IVA 22% per un totale di € 4990,00 trova 
imputazione al Capitolo 8270/2/1 del bilancio di previsione 2025-2027, competenza anno 2025, dando 
atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre dell’anno corrente; 

5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del disposto di cui 
all’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, dando atto che verrà acquisita agli atti la 
dichiarazione ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 ss.mm.ii. e del Codice di Comportamento 
dei dipendenti del Comune di Candiolo approvato con deliberazione Giunta comunale n. 10/2024; 

 
6. Di rendere noto che il Responsabile Unico di Progetto sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 è il 

Comm. SARRA Andrea Responsabile del Servizio di Polizia Locale. 
  

 
 

 
Candiolo, li 03/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Sarra Andrea 


